

Henvendelse fra Novozymes til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg



## Forespørgsel på foretræde for Miljø- og Fødevareudvalget

---

Til Miljø- og Fødevareudvalget

Novozymes beder om foretræde for udvalget med henblik på at drøfte den aktuelle regulatoriske situation i EU vedrørende anvendelse af nye genteknologier.

Udviklingen inden for bioteknologi og nye genteknologier er et område, der har fået stigende opmærksomhed i forlængelse af EU-domstolens afgørelse i sag C-518/16 fra 25. juli 2018.

EU-domstolens afgørelsen betyder, at nye genteknologier (eks. CRISPR/CAS9) reguleres under det eksisterende GMO-direktiv, 2001/18. Direktivet er baseret på teknologisk forståelse fra 70'erne og 80'erne, hvor teknologiske landvindinger kom med års mellemrum. Direktivet begrænser muligheden for at anvende nye genteknologier til at skabe bæredygtig innovation og dermed at bidrage til den nødvendige omstilling til en bæredygtig og klimaneutral fremtid. Samtidig stilles EU og europæiske virksomheder svagt i den internationale konkurrence, hvilket ultimativt vil betyde en svagere industriel udvikling.

Anvendelsen af genteknologi stiller store krav til virksomheder i forhold til sikre, at anvendelsen ikke har negative konsekvenser for menneskers sundhed og naturens egne processer. Genteknologi skal være omfattet af en regulering, der garanterer sikker og etisk anvendelse, men reguleringen må ikke – som den nuværende – forhindre innovation og udvikling af nye løsninger, der kan bidrage til en bæredygtig fremtid. En innovationsvenlig, produktorienteret og vidensbaseret godkendelsesproces er derfor et vigtigt element i at sikre velfungerende rammer for bioteknologisk innovation herunder anvendelsen af nye genteknologier.

Novozymes vil derfor gerne bede om foretræde for udvalget, hvor vi kan uddybe, hvorfor området er centralt for vores muligheder for at bidrage til en bæredygtig udvikling og hvorfor Danmark bør forholde sig aktivt til, hvordan vi sikrer velfungerende rammer i Europa for anvendelsen af ny innovation.

Med venlig hilsen  
Claus Crone Fuglsang  
CSO, Novozymes

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Claus Crone Fuglsang'.

### Om Novozymes

Novozymes er verdens førende virksomhed inden for bioinnovation. Vi producerer industrielle enzymer og mikroorganismer, som vi finder i naturen og optimerer til anvendelse inden for landbrug, foder, industriel rengøring og spildevandsrensning. Bare for at nævne få eksempler hvor vi sælger enzymer og mikroorganismer til over 40 forskellige industrier. Novozymes ønsker at gøre en positiv forskel ved at skabe vækst i forretningen og samtidig gå forrest i arbejdet for sociale og miljømæssige forandringer.